[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 037/2013– Fl.

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 37/2013
                Sessão Ordinária de 28.10.2013

Aos vinte e oito dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Almiro Nilo Kunde. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu a primeira Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu a primeira Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando todos presentes. O Sr. Presidente pediu a secretária que fizesse a leitura da Ata n° 036/2013, colocada em discussão e em votação foi aprovada por unanimidade.  Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura do ofício GP n°157/2013.  Espaço das correspondências diversas: Leitura de telegrama do Ministério da Saúde e Comunicado do Ministério da Educação, informando repasses a Prefeitura municipal. Leitura de extrato do Banco do Brasil. Leitura do Pedido de Moção, de autoria do vereador Paulinho Carlos Altermann; Proposições apresentadas: Leitura da ementa do Projeto de Lei n° 52/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2014”. Em seguida os vereadores decidiram que não seria necessário a leitura do mesmo, devido a extensão deste material. Leitura do Requerimento de Pedido de Informações n°14/2013, de autoria da vereadora Deise Silvana da Silva. O vereador Marcus pediu para o vereador Breno retirar a indicação que irá apresentar nesta noite, pois considerou que como trata de recurso da Câmara deve conter a assinatura de todos vereadores. O vereador Breno concordou. Após procedeu-se a leitura da Indicação n°42/2013, de autoria do vereador Breno Ronivon Soares de Oliveira. Leitura da Indicação n°43/2013, de autoria do vereador Paulinho Carlos Altermann. Pequeno Expediente: não houve inscritos. Grande Expediente: Inscrito o vereador Osmar Dias. Tratou sobre a situação do esporte no município. Disse aos vereadores de Governo para se empenharem mais para resolverem este problema, que lhe parece que não é de interesse do Poder Executivo. Destacou que gostaria de reforçar sua indignação e repúdio ao Poder Executivo, no que diz respeito a Secretaria de Esportes. Salientou que não podemos brincar com o que é sério. Considerou que o esporte é bom para nossa juventude, é saudável para todas idades. Disse que era procurado pela comunidade, pelas pessoas que representam as equipes a fim de pedir patrocínio. E agora, a quase um ano de mandado, as pessoas lhe procuram pedindo explicações, e não apoio, pois isto não adianta porque considerou que o esporte de Paraíso morreu. Destacou que a administração atual está sepultando o esporte, que era uma prioridade do Governo anterior. Disse que ouviu muitas críticas nesta Casa sobre o Governo anterior, até mesmo sobre a Secretaria de esportes, mas que lá foi feito o que era possível fazer no momento. Reiterou que o Poder Executivo não está dando importância para aquilo que os vereadores dizem nesta tribuna, principalmente em relação ao seu pronunciamento. Destacou que quando não se encontra sucesso ao discutir um assunto, é necessário dar um passo mais adiante, e quem sabe até fazer uma queixa formal na promotoria. Reforçou que é dito que temos uma pessoa responsável pela pasta dos esportes, mas a pasta não existe. Destacou que não se faz presente nesta Casa nenhum funcionário para responder seus questionamentos. Disse que á meses está sendo divulgado um campeonato de futebol. Considerou que isto é pouco, quase nada. Falou sobre o requerimento apresentado pela vereadora Deise. Destacou que já lhe questionaram como foi feita a aquisição dos materiais para este campeonato. Considerou que a comunidade esportiva de Paraíso é muito importante. Falou que foi informado que quando uma pessoa liga para a pasta da Secretaria de Esportes, deve escutar bem, pois quem lhe atender, vai ouvir ao fundo alguém dando respaldo dizendo sim, ou não, que está é a voz do Prefeito. Por fim, mais uma vez pediu mais atenção para o esporte no município. Em seguida o Senhor Presidente informou que o projeto sobre a LDO, está baixado para suas respectivas comissões.  Ordem do dia: Leitura do Projeto de Lei n° 49/2013, de autoria do Poder Executivo, que “Altera disposições da Lei 1103/2011- Quadro de cargos e funções dos servidores municipais e dá outras providências”.  Colocado em discussão manifestou-se o vereador Breno defendendo a matéria. Manifestou-se o vereador Osmar Dias. Disse que tínhamos um funcionário chamado além do permitido, e neste projeto lhe chama a atenção à criação de mais cinco cargos. Mas mesmo assim disse colocar-se favorável ao mesmo.  E, em votação foi aprovado por unanimidade. Leitura do Projeto de Lei n° 50/2013, de autoria do Poder Legislativo, que “Dá nome ao Centro de Estudos do município de Paraíso do Sul”. Colocado em discussão, e em votação foi aprovado por unanimidade.  Leitura do Projeto de Lei n° 51/2013, de autoria do vereador Paulinho Carlos Altermann, que “Dispõe sobre a divulgação no site do município em estabelecimentos de saúde pública, relação dos medicamentos oferecidos pela Secretaria Municipal de Saúde e dá outras providências”. Colocado em discussão, manifestou-se o vereador Breno solicitando que o mesmo seja baixado para a Comissão de legislação, Justiça e Redação final.   Explicações Pessoais: Inscrito o vereador Breno de Oliveira.  Parabenizou a todos funcionários pelo dia do funcionário público, tanto do Poder Legislativo, quanto Executivo, comemorado hoje, dia 28 de outubro. Inscrita a vereadora Carla Regina Ruff. Também parabenizou a todos funcionários públicos pelo seu dia.  Ainda parabenizou a todos produtores de tabaco, pela passagem do seu dia. Informou que esta foi a primeira vez que foi comemorada esta data. E que inclusive houve um encontro no Parque da October fest, em Santa Cruz do Sul, onde reuniram-se  mil e duzentos produtores de fumo. Parabenizou esta classe tão importante, especialmente aos produtores do município. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia vinte e oito de outubro de dois mil treze.
Paraíso do Sul, 28 de outubro de 2013.
Almiro Nilo Kunde
Presidente
Deise Silvana da Silva

 Tiago Henrique Schunemann
Primeira Secretária

 Segundo Secretário

[image: image2.wmf]